UBND TỈNH NGHỆ AN
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SVHTTDL-VP
V/v đề nghị hỗ trợ tuyên truyền
“Lễ hội Làng Sen năm 2025”

Nghệ An, ngày         tháng   4  năm 2025

     Kính gửi:
- Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại,
- Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam,
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch/
  Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố

Lễ hội Làng Sen là hoạt động chính trị, văn hóa có ý nghĩa quan trọng, thể
hiện lòng biết ơn, thành kính của nhân dân đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh - Anh
hùng giải phóng dân tộc, danh nhân văn hóa kiệt xuất; là dịp để tuyên truyền,
giáo dục tư tưởng Hồ Chí Minh; tiếp tục thực hiện việc "Học tập và làm theo tư
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; đồng thời giới thiệu, quảng bá về
văn hóa Làng Sen, quê hương Nghệ An tới bạn bè, du khách trong và ngoài
nước; tuyên truyền, giáo dục tư tưởng Hồ Chí Minh. Lễ hội Làng Sen từ lâu đã
là mạch nguồn văn hóa chảy mãi không ngừng trên mảnh đất Nghệ An “địa linh
nhân kiệt”.

Khởi nguồn từ những hoạt động đời thường, Lễ hội Làng Sen qua bốn thập
kỷ đã không ngừng phát triển, trở thành một biểu tượng văn hóa, một không
gian hội tụ, nơi quá khứ và hiện tại giao hòa, nơi những giá trị văn hóa được tôn
vinh qua từng hoạt động và từng nghi lễ trang trọng. Hằng năm, mỗi mùa sen nở
không chỉ là một mùa lễ hội, mà còn là sự tiếp nối dòng chảy văn hóa, là dịp để
triệu triệu trái tim Việt Nam hướng về Làng Sen lắng nghe câu chuyện của
Người, cảm nhận tình đất, tình người nồng hậu.

Nhân dịp kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, tỉnh Nghệ
An phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Công an tổ chức Lễ hội
Làng Sen năm 2025 và khánh thành Tượng “Bác Hồ về thăm quê” chào mừng
kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025).

Nhằm lan tỏa ý nghĩa và giá trị tốt đẹp của Lễ hội Làng Sen đến với người
dân mọi miền đất nước, đồng thời nhằm quảng bá hình ảnh vẻ đẹp văn hóa,
thiên nhiên và con người của Việt Nam nói chung và Nghệ An nói riêng, Sở Văn
hóa, Thể thao và Du lịch Nghệ An kính đề nghị:

1. Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại phối hợp hỗ trợ tuyên truyền
các sản phẩm truyền thông, các tin, bài ảnh về Lễ hội Làng Sen (có mã QR khai
thác tài liệu gửi kèm) trên Nền tảng quảng bá hình ảnh Việt Nam (vietnam.vn);
Cổng thông tin ASEAN Việt Nam (aseanvietnam.vn) và các kênh truyền thông
do Cục quản lý.

2

 2. Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam phối hợp hỗ trợ tuyên truyền các sản
phẩm truyền thông, các tin, bài ảnh về Lễ hội Làng Sen (có mã QR khai thác tài
liệu gửi kèm) trên Cổng thông tin điện tử (vietnamtourism.gov.vn); Trang thông
tin điện tử (moitruongdulich.vn) và các kênh truyền thông do Cục quản lý.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Du lịch, Sở Văn hóa và Thể Thao
các tỉnh, thành phố khai thác và chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở của tỉnh khai
thác các video clip, tin, bài ảnh về Lễ hội (có mã QR khai thác tài liệu gửi kèm)
để đăng tải, tuyên truyền trên các nền tảng truyền thông của đơn vị, địa phương.
Theo dõi, chia sẻ đường link fanpage, tiktok của Lễ hội Làng Sen để cập nhật
đầy đủ hơn các hoạt động diễn ra trước, trong Lễ hội.

Link fanpage Lễ hội Làng Sen:

                      https://www.facebook.com/share/1BWi5NDSKC/

Link tiktok Lễ hội Làng Sen

https://vt.tiktok.com/ZSr4e2qv1/

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nghệ An kính đề nghị các cơ quan, đơn vị
quan tâm, phối hợp, hỗ trợ tuyên truyền sâu rộng để lan tỏa nhiều hơn về ý nghĩa
tốt đẹp và thiêng liêng của Lễ hội Làng Sen./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ VHTTDL (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Đ/c Bùi Đình Long – PCTUBND tỉnh (b/c);
- Các PGĐ Sở;
- Các Phòng CM thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB ( V.Anh).

Mã QR để tải tài liệu

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Mỹ Hạnh

https://www.facebook.com/share/1BWi5NDSKC/
https://vt.tiktok.com/ZSr4e2qv1/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T11:13:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Thị Mỹ Hạnh<hanhttm@vhtt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T11:41:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO<vhtt@vhtt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T11:41:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO<vhtt@vhtt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T11:41:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO<vhtt@vhtt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!